

平成 29 年 3 月 期 第 2 四 半 期 決 算 に つ い て

平成 28 年 10 月 31 日
電源開発株式会社

I. 概要

1. 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
29年3月期 第2四半期	346,623	△13.3	43,125	△26.9	36,561	△26.9	27,193	△25.9	148.56
28年3月期 第2四半期	400,001	14.7	59,032	62.8	49,991	56.0	36,718	54.9	200.59

(注) 29年3月期第1四半期連結会計期間より会計方針を一部変更しており、28年3月期第2四半期について、遡及処理の内容を反映させた数値を記載しております。

2. 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期 第2四半期	2,481,641	683,057	26.4
28年3月期	2,540,723	675,433	26.2

(注) 29年3月期第1四半期連結会計期間より会計方針を一部変更しており、28年3月期について、遡及処理の内容を反映させた数値を記載しております。

II. 経営成績及び財政状態

1. 連結経営成績

(1) 販売電力量及び出水率

販売電力量

(単位：百万kWh)

	28年3月期 第2四半期 (A)	29年3月期 第2四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
電気事業	34,003	29,432	△4,570	△13.4%
水力	5,987	4,566	△1,420	△23.7%
火力	27,724	24,580	△3,144	△11.3%
風力	291	285	△5	△2.0%
海外事業	5,792	7,956	2,164	37.4%
合計	39,796	37,389	△2,406	△6.0%

出水率

(単位：%)

	28年3月期 第2四半期 (A)	29年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
出水率	109	88	△21

(2) 収益

収入面は、電気事業の燃料価格及び火力発電所利用率の低下等により、売上高（営業収益）は、前年同期に対し13.3%減少の3,466億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に対し13.0%減少の3,579億円となりました。

(3) 費用

費用面は、退職給付費用や火力発電所定期点検等修繕費の増加はあったものの、燃料価格及び火力発電所利用率の低下等による燃料費の減少に加え、当社が当期より減価償却方法を変更（定率法→定額法）したことによる減価償却費の減少等により、営業費用は前年同期に対し11.0%減少の3,034億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し11.1%減少の3,213億円となりました。

(4) 利益

経常利益は、前年同期に対し26.9%減少の365億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し25.9%減少の271億円となりました。

2. 連結財政状態

(1) 資産の部

資産については、円高の影響等により、前年度末から590億円減少し2兆4,816億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、前年度末から667億円減少し1兆7,985億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から601億円減少し1兆5,686億円となりました。なお、有利子負債額のうち2,708億円は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。

(3) 純資産の部

純資産については、円高による為替換算調整勘定の減少はあったものの、連結子会社株式の一部譲渡等により、前年度末から76億円増加し6,830億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の26.2%から26.4%となりました。

3. 配当

当中間配当額は、1株につき35円といたします。

III. 平成29年3月期の連結業績予想

平成28年4月28日（個別は平成28年9月27日）に公表した業績予想に変更はありません。